
COMUNE DI ESCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 14 DEL  27/05/2015 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2014 E RELATIVI 

ALLEGATI. 
 

L'anno duemilaquindici addì ventisette del mese di Maggio alle ore 11,30 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente 

consegnati dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO  

AGUS LUIGI 

 CARTA PAOLO 

CONGIU GLORIA 

LACONI CLAUDIO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO  

PISANU MICHELE 

ROSAS JOHNNY 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13   totale presenti n. 12 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13  totale assenti n. 1 
  

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Francesco Gentile, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica; 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai 

sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- con decorrenza 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 

118/2011; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2014, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 

sperimentazione, tra i quali rientra anche il Comune di Escalaplano, deve essere approvato secondo le regole 

vigenti nell’esercizio 2014 e pertanto secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996; 

VISTE le disposizioni previste dagli articoli 227 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relative 

alla formazione del rendiconto comprendente il conto del bilancio, conto economico ed il conto del patrimonio; 

CONSIDERATO che il comma 164 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha esonerato definitivamente 

i Comuni aventi popolazione inferiore ai 3000 abitanti dall’obbligo della redazione del conto economico 

disciplinato dall’art. 229 del T.U.EE.LL.; 

CONSIDERATO che con nota prot. N. 3141 del 06.05.2015 è stata comunicata ai Consiglieri Comunali 

l’approvazione dello schema di rendiconto di gestione – anno 2014 – da parte della Giunta Comunale ai fini della 

consultazione dei documenti contabili; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 06.05.2015 di approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2014 e relativa relazione della Giunta inerente le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- La determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario R.G. n. 207 del 30.04.2015 con la quale sono 

stati riaccertati i residui attivi e passivi al 31.12.2014, previo riesame delle ragioni che sono alla base del 

loro inserimento in Bilancio da parte di ciascun Responsabile di Servizio; 

ATTESO che a seguito dell’operazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, risultano i seguenti 

dati: 

- Residui attivi al 31.12.2014: tot. €. 3.519.916,38 di cui €. 291.811,91 servizio Amministrativo, €. 695.507,29 

servizio Finanziario ed €. 2.532.597,18 servizio Tecnico; 

- Residui passivi al 31.12.2014: tot. €. 5.308.941,08 di cui €. 659.408,25 servizio Amministrativo, €. 193.249,32 

servizio Finanziario ed €. 4.456.283,51 servizio Tecnico; 

PRESO ATTO che dalla gestione dell’esercizio 2014 non sono presenti debiti fuori bilancio, come risulta dalle 

dichiarazioni dei Responsabili di Servizio; 

ATTESO che in data 31.12.2014 è stato acceso un mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo di complessivi €. 

300.000,00 a tasso agevolato per i Comuni colpiti dall’alluvione 2013 e in ammortamento dal 01.01.2015 per n. 15 

anni, destinato a parziale copertura dell’investimento relativo al completamento e adeguamento del campo di calcio 

comunale;  

VERIFICATO l’effettivo avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31 dicembre 

2014 secondo le disposizioni indicate dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO il rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio finanziario 2014 come risulta dalla 

certificazione trasmessa al Ministero in data 20.03.2015; 

ACCERTATO che sono stati resi i seguenti conti di gestione degli agenti contabili a denaro, interni ed esterni, 

dell’Ente ai sensi degli articoli 226 e 233 del D.Lgs.267/2000, al fine della predisposizione del Rendiconto per 

l’anno 2014: 

- i conti dell’agente contabile a denaro Agente P.L. Prasciolu Giancarlo; 

- i conti dell’agente contabile a denaro Sig.ra Ghiani Isa; 

- i conti dell’economo – agente contabile Rag. Aresu Ignazio; 

- il conto del tesoriere Banco di Sardegna; 

- il conto del concessionario della riscossione Equitalia Spa; 

- il conto del concessionario della riscossione Banco di Sardegna; 

CONSIDERATO che il conto di gestione dei consegnatari dei beni è reso da ciascun Responsabile di servizio in 

base al carico o discarico dei beni effettuato durante l’anno 2014; 



RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 

18 febbraio 2013, pubblicato in G.U. n. 55 del 6 marzo 2013, di individuazione degli enti locali strutturalmente 

deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 2013-2015; 

ACCERTATO che con nota prot. N. 1152 del 19.02.2015 venivano richiesti i dati relativi ai crediti vantati 

dall’Ente nei confronti di Abbanoa S.p.a. al fine di effettuare un riscontro con la contabilità e il controllo dei dati; 

CONSIDERATO che la società Abbanoa non ha dato nessun riscontro ad oggi e, pertanto, non è stato possibile 

predisporre la nota informativa di cui all’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 con l’indicazione dei reciproci rapporti 

debiti/crediti al 31.12.2014 con la suddetta società partecipata; 

VISTI i seguenti allegati al Rendiconto 2014: 

- prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide, di cui all’art.77 quater, c.11, D.L. 112/2008; 

- elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2014, di cui all’art. 6, c. 26, 

D.L. 138/2011; 

- nota illustrativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate al 31.12.2012, 

di cui all’art.6, c.4, D.L. 95/2012; 

- tabelle annesse al conto del bilancio di andamento triennale dei parametri di efficienza, efficacia della gestione dei 

servizi, degli indicatori finanziari ed economici generali dell’entrata e dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale; 

VISTE le disposizioni del primo comma e secondo comma dell’art. 187 del D.lgs. n. 267/2000 relative alla 

destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

ACQUISITA la relazione di accompagnamento resa dal Revisore dei conti sullo schema di rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2014, acclarata al prot. n. 3500 del 21.05.2015, la quale riporta parere favorevole 

all’approvazione del Conto Consuntivo 2014 e allegati e l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett d), del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio Finanziario; 

IL PRESIDENTE ILLUSTRA L’ARGOMENTO, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si ottiene 

il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI   N.  12; 

VOTI FAVOREVOLI        N.  9; 

ASTENUTI                         N.  3 (Agus L.; Laconi C.; Locci M.); 

CONTRARI                        N.  /; 

A MAGGIORANZA di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, sulla base della relazione al conto consuntivo 2014, predisposta dalla Giunta Comunale con atto n. 

32 del 06.05.2015, e della relazione del Revisore dei Conti, Dott. Cucca Angelo Mario, il Rendiconto della 

Gestione dell’esercizio finanziario 2014, redatto secondo gli schemi di cui al D.P.R. 194/1996 e secondo i principi 

vigenti per gli enti che non hanno partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. 118/2011, 

le cui risultanze sono riepilogate nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale 

della stessa: 

 Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1 gennaio 2014  €.   4.348.988,54    

Riscossioni €.    586.667,43 €. 2.283.489,62 €.   2.870.157,05 

Pagamenti €. 1.681.480,60 €. 1.869.159,37 €.   3.550.639,97 

Fondo cassa al 31 dicembre 2014  €.   3.668.505,62 

Residui attivi €. 1.620.253,01 €. 1.899.663,37 €.   3.519.916,38    

Residui passivi €. 2.198.830,71 €. 3.110.110,37 €.   5.308.941,08   

Avanzo di amministrazione al 31/12/2014 €.   1.879.480,92  

Di cui fondi vincolati  €.      410.890,38      

Di cui fondi vincolati per investimenti €.      129.974,24 

Di cui fondi vincolati per ammortamenti €.           // 

Di cui fondi non vincolati €.    1.338.616,30 

 



2) Di dare atto quindi che l’avanzo complessivo, viene ripartito nel modo seguente: €. 410.890,38 a fondi vincolati; 

€. 129.974,24 a fondi vincolati per investimenti ed €. 1.338.616,30 a fondi non vincolati; 

3) Di approvare i seguenti conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente resi per l’anno 2014, ai 

sensi degli articoli 226 e 233 del D.Lgs.267/2000, in quanto regolari: 

- i conti dell’agente contabile a denaro Agente P.L. Prasciolu Giancarlo; 

- i conti dell’agente contabile a denaro Sig.ra Ghiani Isa; 

- i conti dell’economo – agente contabile Rag. Aresu Ignazio; 

- il conto del tesoriere Banco di Sardegna; 

- il conto del concessionario della riscossione Equitalia Spa; 

- il conto del concessionario della riscossione Banco di Sardegna; 

- conti di gestione dei consegnatari dei beni; 

4) Di approvare, gli allegati al Rendiconto 2014 i quali fanno parte integrante della presente deliberazione; 

5) Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi, debitamente riaccertati dai competenti Responsabili di servizio, 

come da determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario R.G. n. 207 del 30.04.2015; 

6) Di approvare l’allegato Conto del Patrimonio, concernente la situazione patrimoniale dell’Ente al 31/12/2014; 

7) Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

8) Di far obbligo al responsabile del servizio finanziario, cui la presente viene trasmessa, a seguito della 

approvazione del presente rendiconto di inviare alla Corte dei Conti, ai sensi e per gli effetti degli articoli 223 e 

226, tutta la documentazione prevista per legge; 

9) Di dare atto che il risultato di amministrazione sarà rideterminato, in riferimento al 01.01.2015, a seguito del 

riaccertamento straordinario dei residui da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 3 comma 7, del decreto 

legislativo n. 118 del 2011 e successive modifiche, con la conseguente determinazione del fondo pluriennale 

vincolato da iscrivere negli esercizi contemplati nel bilancio. 

10) Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è concluso 

l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 

 

 

           



 Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 
                  

                                      A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Dott.ssa Francesca Camboni 

 

                          B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                       Dott.ssa Francesca Camboni 



Letto approvato e sottoscritto 

 

     IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Marco Lampis                                           Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 13/06/2015; 

  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs   

267/2000; 

 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dott. Francesco Gentile 

 

 

 
INISTRATIVO 

 PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

Escalaplano    21/01/2013      

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    - che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38 e  

       successive modificazioni e integrazioni: 

 

         E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/06/2015 

 

             Per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

 

         E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data    03/06/2015 

 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Francesco Gentile 

    

Escalaplano lì 03/06/2015 


